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Den tid, hvor kirker kunne eksistere åbent i Kina, er nu blot 
et minde. Her intensiveres regeringens kontrol med både 
registrerede og uregistrerede kirker – og ingen under 18 
år må modtage religiøs oplæring i landet. 
I Centralasien stiger volden mod kristne – i Kasakhstan 
udsættes kristne kvinder for eksempel i stigende grad for 
seksuelle overgreb, og i Kirgisistan er der kommet en ny 
udvikling med voldelige angreb på kristne organisationer og 
kirker. I Afrika syd for Sahara er situationen mange steder 
præget af målrettet vold mod kristne.
Alt dette og mange fl ere forfølgelsestendenser kan du 
læse mere om i dette års World Watch List-blad, hvor vi 
præsenterer den nye verdensrangliste over lande med 
kristenforfølgelser. 
Når Menneskesønnen kommer, mon han så vil fi nde troen 
på jorden? spørger Jesus om i Lukasevangeliet 18. Eller – 
kunne vi tilføje – vil han blot fi nde et smukt minde blandt 
mennesker om en kristen tro, der eksisterede en gang? Om 
en kirke, der engang i fortiden forkyndte ordet om korset 

og tilgivelsen hos Kristus – men som nu er kvalt i 
restriktioner, vold, kirkelukninger eller almindelig 

ligegyldighed og sekularisme? 
Der er tre ting, som slår mig, når jeg møder 
forfulgte kristne fra alle hjørner af vores klode. 
Den første er, hvor forskellige kirker og 
kirkesamfund er i synet på mange ting. Det 
andet er deres ubetingede tillid til Kristus og 

afh ængigheden af hans ord. Og det tredje er 
deres optagethed af, at fl ere i deres nabolag 
må lære Kristus at kende som deres frelser. 

Håbet bag dette års verdensrangliste over lande med 
kristenforfølgelse er, at der er en modstandsdygtig kirke 
derude. At mennesker overalt på jorden og under alle 
forhold bevares i troen og står fast på deres bekendelse af 
Kristus, kirkens hoved.
Lige før Jesus stiller det dystre spørgsmål om, hvorvidt han 
mon vil fi nde troen på jorden ved sin genkomst, har han 
fortalt en opmuntrende lignelse om at være udholdende 
i bønnen uden at blive trætte. Det er lignelsen om den 
uretfærdige dommer. Her slutter han af med at sige: "Skulle 
Gud så ikke skaff e sine udvalgte ret, når de råber til ham 
dag og nat? Lader han dem vente? Jeg siger jer: Han vil 
skaff e dem ret, og det snart."
De forfulgte kristne har brug for en global kirke; en kirke i 
Danmark - og dig, hvor du sidder nu, som råber til Gud dag 
og nat. For mange af vores søstre og brødre verden over 
lider. Lad dem ikke lide i stilhed. Og lad ikke Gud i stilhed, 
før han har skaff et dem ret. 
Den lokale kirke er mange steder lige ved at dø. Ude i 
verden og måske også lokalt i Danmark? Men håbet mindes 
vi om i Efeserbrevet: Kristus er kirkens hoved og sit legemes 
frelser.

Ender kirken som 
et   smukt minde   fra 
fortiden?

om jeg kom hjem igen."

Færre kristne dræbes i Nigeria, 
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• udfordre kristne i den frie verden til at 
tjene de forfulgte kristne.
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På verdensplan bliver mindst 380 millioner kristne i 
78 lande påvirket af forfølgelse eller diskrimination 
som følge af deres tro. Det viser Open Doors ’ World 
Watch List over lande, hvor modstanden mod kristne 
er værst. Stigende vold har ført til markante ændrin-
ger på listen – der er dog også enkelte positive 
udviklinger.
J. L.

Hvert år udgiver Open Doors World Watch List (WWL) over lande, hvor modstanden 
mod kristne er værst. I år viser listen, at mindst 380 millioner kristne i 78 lande 
er påvirket af forfølgelse eller diskrimination – det er en stigning på 15 millioner 
i forhold til sidste år.
Landenes placering på listen afgøres af en score, som måler presset mod kristne på 
seks forskellige parametre. Den samlede score kan maksimalt være 100 - nummer 
et på listen i år, Nordkorea, har eksempelvis en score på 98 (se top-50-landene 
på verdenskortet side 14-15).

En del af forklaringen på stigningen på 15 millioner personer er, at autokratiske 
samt ustabile lande som følge af svage regeringer eller borgerkrig langsomt bliver 
fl ere rundt om på kloden. Dette medfører øget vold mod kristne.
Eksempelvis står Kirgisistan for den største stigning i scoren blandt top-50-landene 
på WWL; scoren er steget med ikke mindre end 7, hvilket er den næststørste 
stigning i scoren på årets WWL. Dermed er Kirgisistan på et år rykket fra en 
placering som nummer 61 til en placering som nummer 47 på listen.
Årsagen er primært voldelige angreb på kristne organisationer og kirker. Landets 
regering undertrykker også off entlig kritik og begrænser ytringsfrihed under dække 
af at beskytte "kulturelle værdier".
I det hele taget er volden mod kristne stigende i Centralasien. I Kasakhstan 
udsættes kristne kvinder eksempelvis i stigende grad for seksuelle overgreb 
samt tvangsægteskaber. Dette sker på et bagtæppe af, at der siden en række 
uroligheder fandt sted i landets større byer i 2022, har været en generel frygt for, 
at disse protester skulle gentage sig. 
Alt dette betyder, at Kasakhstan på et år er rykket fra plads nummer 47 til plads 
nummer 38 på WWL. Derudover er volden også steget markant i Usbekistan, 
Turkmenistan samt Tadsjikistan.

Øget vold i det 
autokratiske 
Centralasien

380 millioner
kristne påvirkes 
af forfølgelse eller 
diskrimination



I Yemen har borgerkrigen mellem Houthi-oprørere og regeringsstyrker ført til øget 
forfølgelse af kristne. Lovene i både oprørs- og regeringskontrollerede områder 
kriminaliserer frafald fra islam, hvilket har ført til arrestationer og chikane mod 
kristne fra både myndigheder og familier. Mange huskirker kan ikke længere 
mødes, og kristne lever i konstant frygt for repressalier.
Samlet betyder dette, at Yemen med en stigning på 4,6 har den næststørste 
stigning i forfølgelsesscore blandt landene i top-50 på WWL. Dermed rykker landet 
to pladser op på listen og ligger i år som nummer tre.
Myanmar forbliver i kaos efter militærkuppet i 2021. Her bliver kristne fanget i 
krydsild mellem regeringsstyrker og etniske oprørere. 
Over 100.000 kristne er fordrevet i Kachin-staten alene, og hæren angriber i 
stigende grad kristne kirker, hvor de mistænker, at oprørere skjuler sig. Regeringens 
soldater har også tilbageholdt præster og almindelige kirkemedlemmer, som 
mistænkes for at støtte eller endda lede oppositionens styrker, og de har iværksat 
vilkårlige angreb i overvejende eller stærkt kristne stater. 
Kristne, der bor i Myanmars lovløse og fj erntliggende grænseområder, angribes 
også af oprørsstyrker samt af grupper, der drager fordel af narkohandel og andre 
lovløse aktiviteter, som fortsat er profi table selv midt i krigen.

Subsaharisk Afrika er stadig præget af målrettet vold mod kristne. Islamiske 
ekstremister drager fordel af svage regeringer i lande som Burkina Faso, Mali og 
DR Congo, hvor volden mod kristne er steget markant. Og borgerkrigshærgede 
Sudan er særlig hårdt ramt med 9,1 millioner internt fordrevne samt målrettede 
angreb på kristne af både etniske og religiøse grunde. 
I Nigeria forbliver situationen ekstremt farlig med angreb fra Boko Haram og 
militante fulanier. Disse grupper fokuserer især på kristne landsbyer og bruger 
kidnapning, plyndring, vold og drab som metode til at bekæmpe kristne. Der 
er også opstået en ny jihadistgruppe, Lakurawa, der øger presset mod kristne i 
landets nordvestlige regioner. Gruppen er udstyret med avancerede våben og 
hylder en ekstremistisk, islamisk ideologi.
Nyt land i top-50 på WWL er Tchad, hvis score for femte år i træk er steget med 
mindst to point. Også her er det i høj grad Boko Haram og militante fulanier, 
som står bag en kraftig stigning i volden mod kristne. I den østlige del af landet 
koger uroen også i fl ygtningelejre, som huser nogle af de mange fl ygtninge fra 
borgerkrigen i Sudan – hvoraf mange er kristne.

I fl ere lande som eksempelvis Algeriet og Kina ser kirker sig nødsaget til at 
gå under jorden. I Algeriet er forfølgelsesscoren faldet, hvilket isoleret set er 
positivt – i dette tilfælde skyldes det dog, at der har været et kraftig fald i 
antallet af tvungne kirkelukninger af den simple grund, at der nu ikke er fl ere 
protestantiske kirker at lukke. Derudover har regeringen iværksat forskellige 
former for fi nansiel og organisatorisk pres på kirkerne med et særligt fokus på 
online-aktiviteter. Dette generelle pres mod kristne har fået mange af dem til at 
isolere sig for at undgå retsforfølgelse. 
I Kina intensiveres regeringens kontrol med både registrerede og uregistrerede 
kirker, og den tid, hvor kirker åbent kunne eksistere i landet, er nu blot et minde. 
Overvågning og restriktioner tvinger mange uregistrerede kirker til at splitte 
sig op og mødes i små grupper - og de registrerede kirker oplever et stærkere 
ideologisk pres fra regeringen, hvor præster bliver tvunget til at indgå i indok-
trineringssessioner. Dette sker for at sikre, at de prædiker i henhold til styrets 
ønsker samt er garanter for, at ingen under 18 år modtager religiøs oplæring. 

Borgerkrige 
i Yemen og 

Myanmar

Kirker 
går under 

jorden

Fortsat vold 
i Afrika syd 
for Sahara

Mexico har fået sin højeste WWL-score nogensinde på grund af vold fra orga-
niserede kriminelle grupper, som angriber kirker og kristne ledere. Kristne, der 
arbejder med voldsofre eller forsøger at skabe fred, er særligt udsatte. Landet 
har oplevet en stigning i mord og bortførelser af kristne, især i forbindelse med 
valgene i 2024. Mexico er nu blandt de lande i regionen, hvor volden mod 
kristne er værst.
På trods af forfølgelserne i de 78 lande på World Watch List er der også glimt 
af håb i fl ere lande. Indonesien er eksempelvis faldet ud af top-50 på WWL på 
grund af et fald i volden rettet mod kristne. 
I Colombia er volden mod kristne også aftaget lidt, blandt andet som følge af en 
forlænget våbenhvile mellem guerillagrupper. Og i Nicaragua er volden ganske 
vist stadig høj, men pres fra internationale sanktioner har ført til frigivelse af 
fængslede præster.

World Watch List 2025 er baseret på data, der er indsamlet mellem den 1. oktober 
2023 og 30. september 2024.. 

Vold i 
Mexico samt 
glimt af håb

Se en beskrivelse af alle landene i top-50 på World Watch List 
og fi nd meget mere information på opendoors.dk/wwl
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Da terrorister angreb det franske satiremagasin Charlie 
Hebdo i Paris og dræbte tolv mennesker i begyndelsen af 
2015, brød volden samtidig ud i Niger (en tidligere fransk 
koloni). Kirker blev brændt, og kristne blev overfaldet.
Efter det første angreb øgede militante islamister deres 
indflydelse i landet og voksede sig stærke. Elisabeth* er 
en af de kristne i Niger, som har oplevet dette på nærmeste 
hold. Hun er vokset op i en kristen familie, og selv om 
der i hendes opvækst var stigende spændinger mellem 
kristne og militante islamister, levede hun og hendes familie 
forholdsvis uforstyrret.
 "Tidligere hørte vi kun om militante islamisters angreb 
andre steder i landet," forklarer hun, "men nu er de også 
nået til os. Folk vågner op om natten til pludselige lyde af 
maskinpistoler, og forældre griber deres børn og begynder 
at løbe.”
Elisabeth har selv mistet sin far, sin mor samt to brødre i 
angreb udført af militante islamister.

"Jeg kan ikke 
fornægte 
min tro"

NIGER: Militante islamister øger deres indflydelse, og livet som kristen er 
blevet vanskeligere. Elisabeth og hendes familie bor i et område kontrolleret af 
militante grupper, men nægter trods dødstrusler at opgive deres kristne tro og 

konvertere til islam.

"Vi ved ikke længere, hvad fred er," siger hun. "Vi kender 
kun til forfølgelse."

Umuligt at fornægte troen
Sammen med sin mand og deres børn forlod Elisabeth 
landsbyen, hvor hun voksede op – og det er præcis, hvad 
de militante islamister ønsker: at drive de kristne væk. Men 
selv nu, hvor familien bor i en kirke, fordi Elisabeths mand 
er præst, er truslen fra islamisterne stor. En moské blev 
opført i nærheden af kirken, og den er samlingssted for 
militante islamister. Flere gange om dagen kan Elisabeth 
og hendes familie høre islamistiske prædikener og bønner, 
der udsendes fra minareten. 
"Deres prædikener siger, at vi er onde, og at det ikke er 
svært at dræbe en kristen," siger Elisabeth og pointerer, 
hvad der er på spil:
"De truer med at dræbe os, hvis ikke vi forlader den kristne 

28
Niger

"Vi nægter  

at acceptere 
islam. Jeg kan 
ikke fornægte 

MIN TRO."
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Bed
⊲ Bed for Elisabeth og hendes familie. 

Bed Gud beskytte dem og sørge for 
deres behov.

⊲ Bed for andre familier, der lever med 
konsekvenserne af terror i Niger og 
resten af subsaharisk Afrika.
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   "Jeg fortsætter 

med at bede 
om fred

   - og om, at de 
militante islamiste

r 

omvender sig.”

Hvad gør 
Open Doors?
⊲ Giver basal bibelundervisning samt 

undervisning i at håndtere forfølgelse.
⊲ Yder rådgivning og støtte til nykristne.
⊲ Etablerer socioøkonomiske projekter, 

som sikrer familier et underhold.

tro og bliver muslimer. Men vi nægter at acceptere islam. 
Jeg voksede op i en kristen familie, og jeg giftede mig med 
en kristen mand. Jeg kan ikke fornægte min tro.”

Holdt væk fra markedet
Udover angrebene har de militante islamisters indfl ydelse 
gjort livet svært på andre måder. I landsbyen, hvor Elisabeth 
og familien bor nu, er det blevet vanskeligt at tjene penge 
nok til at købe mad. Ofte må alle i en familie derfor hjælpe 
til, så godt de kan – sådan var det også i Elisabeths familie.
"Jeg tog en økse og gik ud i bushen, hvor jeg huggede 
brænde, som blev solgt som brændsel på markedet. Dette 
gav os penge nok til at købe mad," siger hun.
Men det og andre initiativer spændte de militante islamister 
snart ben for.
"De blokerede alle veje og tillod ikke folk at komme ind 
eller ud," forklarer Elisabeth. "Og så kunne vi ikke længere 
sælge ting på markedet. Min mand måtte også stoppe med 
at arbejde, fordi det blev umuligt at holde gudstjenester.”

Vi ved, hvad de gør ved præster
En dag, hvor en gruppe unge, kristne mænd besøgte 
Elisabeth og hendes mand, kom en gruppe militante 
islamister og spurgte, hvor præsten var.
"De unge mænd sagde, at præsten ikke var der, og 
islamisterne gik igen. Men mændene var blevet meget 
bange og forlod efterfølgende landsbyen – uden at tage 
koner og børn med sig," fortæller Elisabeth.
På et andet tidspunkt var Elisabeths mand gået ud i bushen 
for at hugge træ til at lave en stol. På vej hjem blev han 
stoppet af militante islamister. To gange spurgte de ham: 
’Er du præsten?’
"Men han lod, som om han ikke forstod deres sprog. Og så 
sendte de ham væk," siger Elisabeth. ”Deres sidste ord til 
ham var: ’Vi vil lære dig en lektie’. Og nu kan min mand ikke 
sove. Han ved, hvad de gør ved præster. De dræber dem.”

Helingen er i gang
Efter alt, hvad hun har været udsat for, inviterede Open 
Doors’ lokale partnere Elisabeth til at deltage i et traume-
forløb, hvor hun fi k hjælp til helbredelse af sine indre sår.
"På kurset blev vi undervist om forfølgelse i et bibelsk 
perspektiv, og jeg oplever, at jeg har fået helet nogle af 
mine sår,” erklærer hun.
”Jeg fortsætter med at bede om fred, og vi håber, at vi kan 
vende tilbage til den landsby, hvor jeg voksede op. Jeg 
beder også om, at de militante islamister omvender sig.”

* Navnet er ændret af sikkerhedshensyn

Score

72/100

Kilde til forfølgelse:

Militant islamisme,, klankonfl ikter samt 
organiseret kriminalitet og korruption.

Befolkningstal:
28,2 millioner - heraf er 69.200 kristne. 

Kristnes situation:
⊲ Konvertitter fra islam til kristendom 

oplever et massivt pres fra deres 
familier i forhold til at frasige sig deres 
nye tro. Taktikkerne spænder fra 
verbale trusler til fysiske overgreb.

⊲ Landet oplever en stigning i militante 
islamisters aktiviteter, særligt i de vestlige 
og sydøstlige regioner. I områder under 
kontrol af militante islamister mødes 
kristne ofte i hemmelighed.

⊲ Kristne oplever i stigende grad at 
blive holdt uden for det off entlige 
arbejdsmarked. Dem, der formår at få 
en stilling, møder ofte institutionelle 
hindringer, såsom manglende 
muligheder for forfremmelser.

⊲ Den bureaukratiske proces med at 
registrere kirker er lang og besværlig.



J. L.

En hurtig omstilling var nødvendig, da Open Doors’ partner 
Li* sidste år besøgte en gruppe kristne og kirkeledere i den 
centrale del af Kina. Planen var, at Li blot  skulle have gjort et 
kort ophold, inden han samme dag rejste videre - men da de 
fremmødte udtrykte et stort behov for at få undervisning om 
en bibelsk respons på forfølgelse, ændrede Li sine planer 
og blev der hele dagen.
”Normalt varer denne type undervisning, hvor tilhørerne 
lærer at håndtere forfølgelse både praktisk og bibelsk, tre 
dage (Open Doors’ kursus kaldet ’Standing Strong Through 
the Storm’, red.). Men jeg afk ortede undervisningen til kun én 
dag og fokuserede på de emner, som de tilstedeværende 
havde allermest brug for at høre om,” lyder det fra Li.

Finder nye måder at mødes på 
De senere år har myndighederne i Kina lukket tusindvis 
af uregistrerede kirker. I området, som Li besøgte, er der 
30-40 uregistrerede kirker, men kun de største af dem er 
kendt af myndighederne. 
”Selv om restriktionerne, som rammer kristne, er blevet fl ere, 
fi nder de kristne stadig nye måder at fejre gudstjeneste 
og have fællesskab på. Hvis en kirke lukkes, sker det 
eksempelvis ofte, at medlemmerne fortsætter med at mødes 
i hemmelighed i mindre grupper hver morgen klokken 04.00 
eller 05.00 for at bede sammen,” forklarer Li.
De registrerede kirker undgår man helst, fordi man mener, 
at disse er myndighedernes forlængede arm.

Undervisningen gav nyt mod
Efter den komprimerede dag med undervisning har del-
tagerne givet tilbagemeldinger til Li om, at de føler sig 
opmuntrede af hans gennemgang af bibelske helte som 
David, Daniel og Paulus og deres udholdenhed i troen på 
Gud. Selv om de havde hørt disse historier før, fi k de nyt 
mod ved at høre dem igen.”

* Navnet er ændret af sikkerhedshensyn

KINA: Det skulle blot have været et 
kort besøg, men Open Doors ’ partner 
Li endte med at blive en hel dag hos 
en gruppe kristne og kirkeledere i det 
centrale Kina for at undervise dem i at 
håndtere forfølgelse.
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Illustrationsbillede

Bibelske helte 
gav nyt mod til 

undergrundskristne

Bed
⊲ Bed for den gruppe kristne, som Li 

underviste. 
⊲ Bed Gud styrke ledere af uregistrerede 

kirker i Kina og give dem mod og 
visdom, så de udfører deres tjeneste 
med kraft og beslutsomhed fra Gud.

Score

78/100

Kilde til forfølgelse:
Kommunisme og postkommunisme samt 
diktatorisk paranoia.

Befolkningstal:
1,4 milliarder - heraf er 96,7 millioner 
kristne. 

Kristnes situation:
⊲ Det regerende kommunistparti 

betragter religion som en trussel og 
har forbudt børn og unge under 18 år 
at deltage i religiøse aktiviteter. 

⊲ Regeringen forlanger, at registrerede 
kirker tilpasser deres doktriner, moral 
og traditioner til kinesisk kultur.

⊲ Uregistrerede kirker – ofte kaldet 
huskirker eller undergrundskirker - er 
ulovlige. Alligevel kan de have hund-
redvis af medlemmer.

⊲ Styret opfordrer befolkningen til at 
indberette illegale religiøse aktiviteter, 
og ledere af uregistrerede kirker står 
over for et stigende pres om at lade 
deres kirker registrere. Ellers risikerer 
de razziaer, fængsling, konfi skation 
af kristne materialer eller lukning af 
kirkerne.

Hvad gør 
Open Doors?
⊲ Yder praktisk hjælp til familier til 

fængslede kristne.
⊲ Giver basal bibelundervisning samt 

undervisning i at håndtere forfølgelse.
⊲ Uddeler bibelsk og kristen litteratur.
⊲ Støtter kirker og kristne grupper, som 

rækker ud til børn og unge under 18 år.

"De kristne fi nder
 

stadig nye måder 
at fejre 

gudstjeneste og h
ave 

fællesskab på."
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I ekstrem
 grad            I m

eget alvorlig grad 

World 
Watch 
List 
2025

01	 Nordkorea

02	 Somalia

03	 Yemen

04	 Libyen

05	 Sudan

06	 Eritrea

07	 Nigeria 

08	 Pakistan

09	 Iran

10	 Afghanistan

11	 Indien

12	 Saudi-Arabien 

13	 Myanmar

14	 Mali

15	 Kina

16	 Maldiverne

17	 Irak

18	 Syrien

19	 Algeriet

20	 Burkina Faso

21	 Marokko

22	 Laos

23	 Mauretanien

24	 Bangladesh

25	 Usbekistan

26	 Cuba

27	 Centralafrikanske Rep.

28	 Niger

29	 Turkmenistan

30	 Nicaragua

31	 Mexico

32	 Oman 

33	 Etiopien

34	 Tunesien

35	 DR Congo

36	 Bhutan

37	 Mozambique

38	 Kasakhstan

39	 Tadsjikistan

40	 Egypten

41	 Qatar

42	 Comorerne

43	 Cameroun

44	 Vietnam

45	 Tyrkiet

46	 Colombia

47	 Kirgisistan 

48	 Brunei

49	 Tchad

50	 Jordan

Top-50

Her påvirkes kristne af forfølgelse eller diskrimination i hele eller dele af landet



J. L.

Præsten Miguel* fl ygtede fra Cuba for nogle år siden sam-
men med sin kone og børn. Men forfølgelsen sidder stadig 
i ham.
"Når man vant til forfølgelse, påvirker det evnen til at tale 
frit – man er konstant på vagt. Det påvirker ens sind og 
personlighed. Derfor er jeg stadig bange for at tale om 
forfølgelsen, selv om vi er i et andet land,” forklarer han.
Forfølgelse af kristne i Cuba har udviklet sig over tid og 
er tæt knyttet til landets politiske historie. Ifølge Miguel 
stod kristne før 1990'erne over for åbenlys forfølgelse og 
marginalisering. 
“Da jeg var barn, hørte vi om mennesker, der blev fængslet 
for at eje en bibel,” fortæller han. "At modsætte sig det poli-
tiske system var ulovligt, og enhver afvigende tro, herunder 
kristendommen, blev afvist."

En mere sofi stikeret forfølgelse
I 1991blev situationen mere kompliceret. Regeringen 
begyndte at tillade partimedlemmer at besøge kirker, men 
indsatte samtidig undercover-agenter, som holdt øje med 
kristne aktiviteter. 
“Det markerede begyndelsen på en mere sofi stikeret 
forfølgelse, som stadig er gældende” siger Miguel.
Kristne overvåges, mister deres job eller udsættes for 
chikane eller fængsling, hvis de åbent bekender deres tro 
eller modsætter sig regeringens politik. Situationen er endnu 
mere usikker for præster.
"Regeringen ved, at præster har indfl ydelse, og at evangeliet 
forandrer liv," erklærer Miguel, som selv blev afh ørt fl ere end 
50 gange af statens sikkerhedstjeneste samt overvåget 
og truet. Hver gang han forlod sit hjem, sagde han farvel 
til familien, fordi han aldrig vidste, om han kom hjem igen.
”Jeg kender fl ere præster, som er kørt galt, fordi nogen 
havde pillet ved deres biler. Så jeg opfordrede altid min 
hustru og børn til at bede for mig og være forberedt (på 
det værste).”
Til sidst blev forfølgelsen så intens, at Miguel og hans familie 
besluttede at forlade Cuba. Nu arbejder han som frivillig for 
Open Doors, hvor han hjælper med at styrke den forfulgte 
kirke i Cuba gennem forskellige initiativer. 

* Navnet er ændret af sikkerhedshensyn

CUBA: Præster er særligt udsatte for 
forfølgelse fra regeringen. Derfor 
sørgede Miguel altid for at sige ordent-
ligt farvel til familien, når han tog 
hjemmefra - han vidste aldrig, om han 
kom hjem igen. 
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”Jeg vidste aldrig, 
om jeg kom 
hjem igen”

Bed
⊲ Bed for cubanske præster og kirke-

ledere. Bed om styrke, visdom og 
beskyttelse.

⊲ Bed for Miguel og hans familie. Bed 
om Guds velsignelse over deres liv og 
tjeneste.

Score

73/100

Kilde til forfølgelse:
Diktatorisk paranoia, kommunisme og 
postkommunisme samt sekulær intole-
rance.

Befolkningstal:
11,2 millioner - heraf er 6,8 millioner 
kristne.millioner kristne (Open Doors’ 
estimat). 

Kristnes situation:
⊲ Kirkeledere og kristne, som gør 

opmærksom på uretfærdighed, 
korruption eller på anden vis kritiserer 
regimet, risikerer at blive afh ørt, 
arresteret, udsat for smædekampag-
ner eller fængslet. 

⊲ Myndighederne afviser og ignorerer 
ansøgninger fra kirker om at blive 
registreret og gør dermed kirkerne 
ulovlige. Det giver myndighederne en 
årsag til at lukke kirker uden advarsel. 
En kirkelukning fører også til bøder, 
konfi skeringer eller ødelæggelse af 
bygninger.

⊲ Kirker, som er registreret hos myndig-
hederne, bliver overvåget.

Hvad gør 
Open Doors?
⊲ Besøger, opmuntrer og underviser 

kristne og kristne ledere.
⊲ Giver praktisk hjælp og etablerer 

socioøkonomiske projekter.
⊲ Uddeler bibelsk og kristen litteratur.

26
Cuba

   "Jeg kender 

fl ere præster, 

som er kørt galt, 

fordi nogen havde 

pillet ved deres bi
ler.”

   "Jeg kender 

fl ere præster, fl ere præster, 

som er kørt galt, 

fordi nogen havde 

pillet ved deres bi
ler.”
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01	 Nigeria

02	 Pakistan

03	 Indien

04	 Myanmar

05	 Sudan

06	 Bangladesh

07	 DR Congo

08	 Cameroun

09	 Uganda

10	 Mozambique

Top-10 over 
lande, hvor 
volden mod 
kristne er værst

Færre kristne dræbes 
i Nigeria, men sub-
saharisk Afrika er 
stadig voldscentrum

J. L.

Nigeria, Pakistan og Indien er trioen, som for tredje år i 
træk topper listen over lande, hvor der sker mest vold mod 
kristne. Som noget nyt har Sudan og Bangladesh bevæget 
sig op midt i top-10, og i begge tilfælde skyldes det, at 
forholdene i landene som følge af borgerkrig generelt er 
blevet forværret. 
I Bangladesh har hundredtusinder demonstreret mod 
regeringen, hvor sammenstød mellem demonstranter og 
politi har medført hundreder af dødsfald. Regeringen endte 
med at gå af og blev erstattet af en overgangsregering. I ly 
af disse uroligheder har voldelig forfølgelse af kristne kunnet 
finde sted i højere grad end tidligere.
I Sudan hærger en borgerkrig, som har sendt millioner 
på flugt og dræbt tusinder. Det har medført delvis lovløse 
tilstande flere steder, hvilket blandt andet er gået hårdt ud 
over kristne.
Tallene dækker over de tilfælde, vi kender til og kan doku-
mentere. I virkeligheden kan tallene være langt højere.

4.476 kristne er blevet dræbt for deres tro
Antallet af kristne, der er blevet dræbt for deres tro, er faldet 
fra 4.998 sidste år til 4.476 i år. Det skyldes udelukkende, 
at antallet af drab på kristne i Nigeria er faldet – fra 4.118 
sidste år til 3.100 i år. Dette er det laveste antal siden 2020.
Samtidig steg antallet af kristne, som blev dræbt for deres 
tro, i resten af verden – fra 880 sidste år til 1.376 i år. 10 af 
de 12 lande, hvor flest kristne dræbes for deres tro, ligger i 
subsaharisk Afrika. Efter Nigeria følger DR Congo med 355 

drab på kristne samt Burkina Faso med 201 drab på kristne 
af trosrelaterede årsager.

7.699 kirker og kristne mødesteder er blevet 
angrebet eller tvangslukket
Sidste år blev antallet af kirker og kristne mødesteder, som 
blev angrebet eller tvangslukket, syvdoblet i forhold til året 
før. Tallet i år er stadig højt, men dog kun cirka halvt så højt 
som sidste års 14.766. Den primære årsag til dette års fald 
er Kina, hvor tallet faldt fra det symbolsk, afrundede tal på 
10.000 sidste år til dette års ligeledes symbolsk afrundede 
tal på 1.000.
Til gengæld steg antallet for Rwanda fra 120 sidste år til 
4.000 i år. Det er nu praktisk taget umuligt at få eller forny 
en licens til at drive en kirke, og regeringen har et særligt 
fokus på ikke-historiske, protestantiske kirker.

4.744 kristne har været arresteret, dømt, 
fængslet eller tilbageholdt uden retssag
Der er sket en lille stigning i antallet af kristne, der er 
blevet arresteret, dømt, fængslet eller tilbageholdt uden 
retssag det seneste år. Antallet er således steget fra 4.125 
sidste år til 4.744 i år. Antallet af dømte kristne er steget 
forholdsvis mest, idet tallet sidste år var 796, mens det 
i år er 1.140. 
Knap halvdelen af de registrerede tilfælde er fra Indien, 
men Eritrea, Iran og Kina ligger også højt på denne liste.

3.775 kristne er blevet kidnappet
To ud af tre kidnapninger finder sted i Nigeria, hvor i alt 
2.830 kristne blev kidnappet som følge af deres tro. Der-
næst følger Mexico med 116 samt fire subsahariske lande 
(Centralafrikanske Republik, DR Congo, Etiopien og Mali) 
og Pakistan med det symbolsk, afrundede tal 100.Antallet 
er stort det samme som sidste år; dog med et lille fald. 

209.771 kristne er blevet  
fordrevet fra deres hjem
Krig, angreb på kristnes hjem og generel usikkerhed er 
nogle af de faktorer, der sender kristne på flugt. Antallet 
af kristne, der er blevet sendt på flugt, er faldet markant i 
forhold til sidste års 295.120. Sidste år var dog usædvanlig, 
idet uroligheder i Manipur i Indien sendte titusinder på flugt.  
Indeholdt i tallet er på internt fordrevne flygtninge samt flygt-
ninge, som tager til et andet land. Antallet af sidstnævnte 
steg fra 16.404 sidste år til 26.062 i år. Denne stigning 
skyldes primært konflikten omkring Nagorno-Karabakh, 
som sendte mindst 10.000 kristne på flugt. 
Når det gælder internt fordrevne, kristne flygtninge, er langt 
over halvdelen fra Nigeria – flere end 100.000 – mens de 
subsahariske lande Burkina Faso og DR Congo også er at 
finde i top-fire med mindst 10.000 flygtninge. Næstflest har 
Myanmar med mindst 40.000.

Antallet af kristne, som dræbes for deres tro i Nigeria, er for nedadgående. 
Men generelt er volden mod kristne i subsaharisk Afrika fortsat værre end andre 

steder i verden.



J. L.

Pa-Yang* og Lavee* bor i en bjerglandsby i det nordlige 
Laos, og i 2020 konverterede de til den kristne tro. Siden 
da har de været udsat for gentagen forfølgelse fra de andre 
landsbyboere, som har forsøgt at udstøde familien fra fæl-
lesskabet og at skabe et miljø, hvor den kristne familie blev 
diskrimineret. 
Men Pa-Yang og Lavee nægter at opgive deres kristne tro.
”Selv hvis forfølgelsen bliver værre, vil vi fortsætte med at 
tro på Jesus. Også selv om vi er de eneste, der gør det,” 
understreger Pa-Yang.
Den standhaftighed, som parret udviser, er ikke letkøbt. 
Sidste år spidsede forfølgelsen til, da Pa-Yangs familie 
forlangte at få overdraget ejerskabet til et jordstykke, som 
Lavee ejede. 
Da han nægtede at give dem jorden, blev de meget vrede.

”Min søn sidder hos Jesus”
Nogle få dage efter kom Lavee og Pa-Yang hjem fra marken 
og fandt deres tre børn liggende syge på gulvet. De hastede 
børnene til distriktshospitalet, som henviste dem til et større 
hospital på grund af børnenes tilstand. Da de ankom, var de 
to yngste børn i koma, mens den ældste var død.
"Lægen var heldigvis i stand til at redde vores to yngre børn," 
nærmest hvisker Lavee. 
Gennem Open Doors’ partnere har familien fået praktisk 
og åndelig støtte samt hjælp til hospitalsudgifterne, da de 
ikke selv havde råd til at betale. Det blev senere afsløret, at 
Pa-Yangs familie havde hyret nogen til at forgifte en drik, der 
var beregnet til hele familien, men som børnene fi k fat i først.
”Min familie troede måske, at ingen ville hjælpe os, og at 
vi ville forlade vores kristne tro, men de tager fejl," græder 
Pa-Yang og fortsætter:
"Jeg er ked af at have mistet min søn, men jeg ved, at han 
sidder hos Jesus i himlen."

* Navnet er ændret af sikkerhedshensyn

LAOS: Prisen blev høj for Pa-Yang, 
Lavee og deres tre børn, da de valgte 
at blive kristne. Vrede slægtninge 
forgiftede børnene, og den ældste 
døde. Men Pa-Yang og Lavee nægter 
at give efter for presset og holder med 
knuste hjerter standhaftigt fast ved 
deres kristne tro.

"Selv hvis forfølgel
sen

bliver værre, vil vi

fortsætte med at  tro 

    på Jesus."
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Illustrationsbillede

Vrede slægtninge 
forgiftede Pa-Yangs 
og Lavees tre børn

Bed
⊲ Bed for Pa-Yang, Lavee og deres to børn. 

Bed Gud styrke, beskytte og vejlede dem.
⊲ ”Bed også for dem, som forfølger os”, 

opfordrer Lavee. ”Bed om, at de kommer 
til at opleve Guds kærlighed og nåde.”

Score

74/100

Kilde til forfølgelse:

Kommunisme og postkommunisme, 
klankonfl ikter, diktatorisk paranoia samt 
religiøs nationalisme.

Befolkningstal:
7,7 millioner - heraf er 224.000 kristne. 

Kristnes situation:
⊲ Kommunistiske myndigheder overvåger 

nøje alle registrerede kirker. Huskirker 
opererer i hemmelighed, da de betragtes 
som "ulovlige forsamlinger."

⊲ Tre ud af fi re menigheder i den ellers 
godkendte 'Lao Evangelical Church', 
mangler en fast bygning og fungerer 
derfor som huskirker.

⊲ Kristne konvertitter står udenfor det 
buddhistisk-animistiske fællesskab, og 
bliver derfor ofte udsat for pres og vold fra 
både familier og lokale myndigheder. Nogle 
forvises endvidere fra deres hjembyer.

Hvad gør 
Open Doors?
⊲ Besøger og opmuntrer kristne, som har 

oplevet vold eller er blevet fordrevet fra 
deres hjemby. 

⊲ Giver praktisk hjælp, hjælper med at 
bygge nye huse til fordrevne, yder 
juridisk bistand med mere.

⊲ Støtter laotiske kristne med bibelunder-
visning, ledertræning og socioøkonomi-
ske initiativer.

22
Laos
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Største 
ændringer på 
World Watch 
List 2025
År efter år, når Open Doors udgiver 
”World Watch List” over lande, hvor 
forholdene for kristne er værst, er der 
lande, hvor der er sket en overraskende 
stor udvikling - i den ene eller anden 
retning. I år er særligt forholdene i 
Ukraine forværrede, mens det går 
fremad for religionsfriheden i Indonesien.

J. L.

I hvilke lande er den største udvikling – i den ene eller 
anden retning - sket?
Det er et typisk spørgsmål når Open Doors hvert år udgiver 
”World Watch List” (WWL) over lande, hvor forholdene 
for kristne er værst. I år er der tre lande i top-50 (se kort 
med disse lande på side 14-15), hvor scoren er steget 
bemærkelsesværdigt. Det er Kirgisistan, Yemen og Tchad 
– se mere om disse andetsteds på siden. 
Længere nede på listen - som nummer 69 - fi nder vi Ukraine 
med årets største stigning. Landets score er steget med 9. 
Det er en usædvanlig stor stigning, og den skyldes primært 
en stigning i antallet af voldstilfælde som følge af øget 
spænding mellem landets to ortodokse kirkesamfund. Det 
er dog kun en lille del af landets kristne, som er påvirket af 
dette; men det er altså nok til, at scoren stiger.

Der er sket en stigning i antallet af 
kirker og kristne institutioner, som 
myndighederne har tvunget til at 
lukke. Derudover er det generelle 
pres mod kristne steget. Islamisme, 
klankonfl ikter og diktatorisk 
paranoia lægger et stærkt pres på 
henholdsvis kristne konvertitter og 
ikke-registrerede kirker.

47
+7 i score

Volden mod kristne er steget kraftigt 
det seneste år. Houthier og militante 
islamister har fået vind i sejlene, 
hvilket betyder, at det for mange 
huskirker ikke længere er sikkert at 
mødes. Særligt kristne konvertitter 
er under stærkt pres – med vold og 
mindst et drab til følge det seneste 
år.

03

+5 i score

Niveauet af vold mod kristne er 
steget markant. Det skyldes, at 
militant islamisme i form af Boko 
Haram og militante fulanier vinder 
frem med stigende diskrimination, 
bortførelser og tvangsfordrivelser 
af kristne til følge. Dertil kommer, 
at fj endtligheden mod kristne i de 
interne fl ygtningelejre er stigende.

49

+4 i score

Voldsscoren alene er faldet med 
næsten 6. Der har været færre 
rapporter om drab, fængslinger og 
angreb på kirker. Det generelle pres 
på kristne steg til gengæld en smule. 
Året før faldt scoren med to, hvilket 
betyder, at landet på kun to år er 
rykket fra en plads som nummer 42 
på WWL til en plads som nummer 59.

59

-5 i score

Militant ekstremisme vinder frem i 
Elfenbenskysten
Vi skal også uden for top-50 for at fi nde den tredjestørste 
stigning i scoren (Kirgisistan har den næststørste), idet 
Elfenbenskysten er steget med 7 og nu ligger som nummer 
73 på WWL. Stigningen skyldes, at scoren for vold er steget 
med 6,3; hvilket er årets største stigning på WWL på lige 
præcis dét parameter.
Siden 2021 har stigningen i scoren for Elfenbenskysten 
været lige så stor eller større, og årsagen er primært, at 
ekstremistiske unge under indfl ydelse af traditionel religion 
eller militant islamisme angriber kristne, kirker samt kristne 
skoler. Dette sker særligt i den nordlige del af landet.

Israel er ude af ”World Watch List”
Glædeligt er det, at der også er et tydeligt fald i scoren for to 
lande; nemlig Israel og Indonesien. Det vakte forundring hos 
en del, at Israel sidste år var med på den allersidste plads på 
WWL som nummer 78, men det skyldtes en række episoder 
rettet mod præster og kristne udført af ekstremistiske jøder. 
Scoren for Israel er i år faldet med 5; og dermed er Israel 
røget helt ud af WWL. 
Se mere om Indonesien andetsteds på siden.

Kirgisistan

Yemen

Tchad

Indonesien



J. L.

Adriana* og hendes mand har i mange år stået i spidsen 
for en kirke i en lille by nær hovedstaden Managua. Deres 
liv var godt og stabilt. 
Men i 2018, deltog deres to sønner sammen med tusinder 
af andre studerende i protester mod regeringen. Myndig-
hederne greb brutalt og voldeligt ind over for protesterne 
og begyndte samtidig at slå systematisk ned på landets 
medier samt dissidenter. 
Da urolighederne efter nogle måneder var stilnet af, mistede 
både Adriana og hendes mand deres certifi cering som præ-
ster, fordi Adriana havde givet medicin og mad til nogle af de 
protesterende unge. Hun havde medvirket til et kupforsøg, 
lød anklagen.
Derudover kunne familien konstatere, at den nu var under 
øget overvågning. Dette førte til bekymring og stress; især 
for Adriana.
”Jeg indså, at jeg var nødt til at klynge mig til min tro uden 
at vakle, ’for han, som gav os løftet, er trofast’ – og det er 
også min tryghed i dag,” erklærer hun.

Ikke nemt og ikke umuligt
I 2021 forværredes situationen, fordi Adrianas mand næg-
tede at stemme ved parlamentsvalget. Han betragtede 
valget som illegitimt. Denne beslutning betød, at deres 
kirke fi k frataget sin offi  cielle godkendelse, og at overvåg-
ningen af familien blev yderligere skærpet. Derudover fi k 
de problemer med at få vigtige dokumenter til børnenes 
uddannelser, fordi deres navne ikke længere var at fi nde i 
fl ere offi  cielle registre. 
Adrianas og hendes families oplevelser giver et glimt af, 
hvordan forholdene er for mange kirkelige ledere i Nicara-
gua lige nu. Præster, som er uenige med regeringen, holder 
ofte lav profi l og lever i konstant frygt for overvågning og 
repressalier - og mange kirker er tvunget til at mødes i hjem-
mene eller andre diskrete steder for at undgå overvågning 
og sikre deres overlevelse. 
”Det er ikke nemt, og det er heller ikke umuligt. Men det er 
en udfordring at bevare håbet og holde ilden brændende,” 
erkender Adriana og fortsætter:
”Mange præster lider, og nogle har svært ved at sove, fordi 
de er bange. De ved ikke, om i morgen bliver dagen, hvor 
de mister alt, hvad de har: Deres kirker, ejendom, opsparing. 
Vores håb er, at vi kan blive med at stå fast og nægte at bøje 
knæ for et system, som går imod principperne for Guds rige.”

* Navnet er ændret af sikkerhedshensyn

NICARAGUA: Præster, som taler imod 
regeringen, overvåges og udsættes for 
repressalier. Det skaber frygt, men det 
er muligt at bevare håbet og modet, 
lyder det fra præsten Adriana.

25www.opendoors.dk24 Open Doors Danmark og Færøerne

Håb og mod 
i frygtens skygge

Bed
⊲ Bed for Adriana og hendes familie. 

Bed Gud styrke, beskytte og vejlede 
dem.

⊲ Bed for præster, som er bange. Bed 
om, at Gud fj erner frygten og giver 
dem udholdenhed og godt mod.

Score

71/100

Kilde til forfølgelse:
Diktatorisk paranoia, kommunisme og 
postkommunisme samt organiseret 
korruption og kriminalitet.

Befolkningstal:
7,1 millioner - heraf er 6,8 millioner kristne. 

Kristnes situation:
⊲ Kristne og kirker, som udtrykker 

uenighed med regeringen, bliver anset 
som destabiliserende og udsættes for 
intimidering, chikane, overvågning og 
retsforfølgelse. Mange kristne organisa-
tioner bliver lukket eller eksproprieret.

⊲ Siden protesterne i 2018 er volden 
og presset mod kirken intensiveret, 
da ledere og kristne fortsat kritiserer 
regeringens uretfærdigheder og 
krænkelser af menneskerettighederne.

⊲ Regeringen har siden 2021 skærpet 
restriktionerne mod kirken, særligt 
mod de ledere, som hjælper sårbare 
grupper og kræver frigivelse af 
politiske fanger.

Hvad gør 
Open Doors?
⊲ Støtter kristne nicaraguanere med 

pastoral, praktisk og juridisk hjælp – 
herunder akut hjælp i forbindelse med 
repressalier.

⊲ Giver præster og kirkelige ledere 
bibelundervisning og ledertræning.

⊲ Uddeler kristen litteratur og undervis-
ningsmateriale.

30
Nicaragua

   "Det er ikke nemt, og det er heller ikke umuligt.”
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